
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    708    DEL     13/09/2022 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN 
AMBITO SCOLASTICO A FAVORE DI ALUNNI CON GRAVI DISABILITA' 
RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  FREQUENTANTI  LE 
ISTITUZIONI  SCOLASTICHE.  A.S.  2022/2023.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. SMART CIG Z0B3771155. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 693 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 708 del 13/09/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  l’art.  45  del  DPR 24  luglio  1977 n.  616  assegna  le  funzioni  amministrative  afferenti 
l’assistenza scolastica ai Comuni di residenza del minore/alunno con disabilità;

- l’art. 13, comma 2 della Legge n. 104/92 annovera tra i compiti degli Enti Locali l’obbligo 
di  fornire  l’assistenza per  l’autonomia e  la  comunicazione personale,  mentre  all’art.  13, 
comma 1, lett. a) si precisa che “l’integrazione scolastica della persona handicappata nelle 
sezioni  e  nelle  classi  comuni  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  e  nelle  università  si  
realizza...anche attraverso: a) la programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli 
sanitari,  socio-assistenziali,  culturali,  ricreativi,  sportivi  e  con  altre  attività  sul  territorio 
gestite da enti pubblici e privati”;

DATO  ATTO  che,  l’assistenza  infermieristica  da  assicurare  a  minori  affetti  da 
patologie che possono comportare elevata probabilità di eventi critici in ambito scolastico è 
volta a garantire il diritto allo studio e l’inclusione scolastica dei bambini con gravi disabilità 
certificate ai sensi della normativa di riferimento;

VISTA la nota trasmessa con prot. PEC n. 000023477 del 21/06/2022 dall’Istituto 
Comprensivo di Cattolica in cui si formalizza la richiesta della presenza giornaliera di un  
infermiere, con decorrenza 15/09/2022 fino al termine a.s, per alunno iscritto alla classe 
seconda della scuola primaria Repubblica – a.s. 2022/23 e in cui quantifica un fabbisogno 
giornaliero di assistenza infermieristica pari n. 3,50 ore, dalle ore 8.30 alle ore 12.00, dal 
lunedì al venerdì;

DATO ATTO che:

-  alla luce di  quanto sopra esposto,  al  fine di  rendere effettivo il  diritto allo studio del  
minore  disabile,  anche  di  quello  affetto  da  grave  disabilità  e  necessitante  di  assistenza  
infermieristica, si rende necessario coordinare i servizi scolastici con quelli sanitari;

- il servizio di assistenza infermieristica in oggetto è destinato ad utenti minori con gravi 
disabilità, residenti nel Comune di Cattolica ed iscritti alle istituzioni scolastiche, affetti da 
patologie  che  possono comportare  elevata  probabilità  di  insorgenza  di  eventi  critici  in 
ambito scolastico;

- occorre procedere alla selezione di un operatore economico a cui affidare il Servizio di 
assistenza  infermieristica  in  ambito  scolastico  a  favore  di  alunni  con  gravi  disabilità 
residenti nel Comune di Cattolica e frequentanti le Istituzioni scolastiche sul territorio – a.s.  
2022/2023;

Pratica n. 693 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 708 del 13/09/2022 Pag. 2 di 6



VISTE le richieste di formalizzazione offerta inviate alle seguenti Cooperative del 
territorio che erogano servizi di assistenza e supporto infermieristico e precisamente:

- la Cooperativa Sociale “Formula Servizi alle Persone” - richiesta di preventivo prot. PEC 
n. 0029540 del 08/08/2022;

-  la  Cooperativa  Sociale  “Sole”  -  con  richiesta  di  preventivo  prot.  PEC  n.  0029544 
del08/08/2022;

VISTO che entro la scadenza fissata in data 11/08/2022 è pervenuta una proposta 
economica, precisamente dalla Cooperativa Sociale “Sole” con nota prot. PEC n. 0029572 
del 09/08/2022 dove, per il servizio in oggetto, viene quantificato un importo orario pari 
ad Euro 26,00= oltre ad IVA di legge;

DATO ATTO che si ritiene opportuno quantificare un importo complessivo pari ad 
Euro 17.745,00= IVA esclusa per l’affidamento di un “Servizio di assistenza infermieristica a  
favore di minori con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 residenti a Cattolica ed iscritti  
alle istituzioni scolastiche – a.s. 2022/23” per un totale di 195 gg di servizio;

CONSIDERATO  che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA) è attivo il Bando “Servizi” - all’interno del quale è possibile individuare il CPV 
85141200-1 “Servizi prestati da personale infermieristico”;

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. così come da 
ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

PRESO  ATTO  che  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione è istituita la possibilità di utilizzare la procedura della “trattativa diretta” 
che  consente  all’interno  del  MePA  di  dialogare  con  un  unico  operatore  economico, 
consentendo l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che la 
stipula  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  dirigenziale  del 
responsabile del procedimento di spesa;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratti  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 
comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 che:

a) tramite l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire  
il diritto allo studio e l’inclusione scolastica anche ai minori residenti nel Comune iscritti alle 
istituzioni scolastiche affetti da gravi disabilità certificate;

b) il contratto ha per oggetto la fornitura dell’assistenza infermieristica a bambini/minori 
con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  n.  104/1992  ed  affetti  da  patologie  che 
possono comportare elevata probabilità di insorgenza di eventi critici ed avversi in ambito 

Pratica n. 693 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 708 del 13/09/2022 Pag. 3 di 6



scolastico  –  a.s.  2022/23  per  un  totale  di  195  gg  complessivi  di  servizio,  secondo  le 
condizioni  e  i  dettagli  contenuti  all’interno  del  Documento  “Foglio  Patti  e  Condizioni”, 
documento  allegato  alla  Trattativa  MePA  n.  3149908  e  di  cui  è  depositata  copia  alla 
presente determinazione dirigenziale;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

d)  le  obbligazioni  verranno  perfezionate  secondo  le  modalità  del  Mercato  Elettronico 
MePA;

DATO ATTO che con Trattativa Diretta  n.  3149908 è stata avviata sul  MePA la 
procedura di affidamento con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di assistenza infermieristica a favore  
di minori con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 residenti a Cattolica ed iscritti alle  
istituzioni scolastiche – a.s. 2022/23” dal 15/09/2022 al 07/06/2023 con la Ditta “SOLE – 
Soc. Cooperativa Sociale” con sede legale in via Siemens, 23 – 39100 Bolzano (BZ) – P. 
IVA n. 02798770216 per un importo pari ad Euro 18.000,00=, quale importo a base d’asta 
su cui applicare le modalità di definizione dell’offerta a corpo;

CONSIDERATO  che  il  valore  dell’offerta  presentata  dalla  Cooperativa  Sociale 
SOLE per l’affidamento del servizio di cui trattasi ammonta ad Euro 17.745,00=, oltre ad 
IVA 5% come da documento depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC è il seguente: Z0B3771155;

- la ditta presenterà, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, documento che sarà depositato agli atti d’ufficio;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
(DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 693 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 708 del 13/09/2022 Pag. 4 di 6



1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di affidare, attraverso la procedura di acquisto della Trattativa Diretta sul MePA 
alla  Ditta  “SOLE – SOC.  COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale  in  via 
Siemens, 23 – 39100 Bolzano (BZ) – P. IVA n. 02798770216 il “Servizio di assistenza  
infermieristica  a  favore  di  minori  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  n.  104/92  
residenti a Cattolica ed iscritti alle istituzioni scolastiche – a.s. 2022/23”  con decorrenza dal 
15/09/2022 e scadenza fissata in data 07/06/2023 per un importo complessivo 
pari ad Euro 17.745,00= oltre ad IVA 5%;

3) - di disporre che il  presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità 
contenute all’interno del Documento “Foglio Patti e Condizioni”  documento allegato 
alla  Trattativa  MePA  n.  3149908  e  di  cui  è  depositata  copia  alla  presente 
determinazione dirigenziale;

4) - di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del servizio di cui trattasi  
dal 15/09/2022 al 07/06/2023 pari ad Euro 18.632,25= IVA inclusa farà carico sul 
cap. 4800.300 “Servizi Socio-Sanitari e Assistenziali per il sostegno e interventi a 
favore di persone inabili” in dotazione all’Ufficio “Servizi Sociali” - del Bilancio 
2022 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.99.999 “Altri servizi  
diversi n.a.c.”;

5) -  di  dare  atto  che,  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità  
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) è il seguente codice SMART CIG: Z0B3771155;

6) - di dare atto che la ditta presenterà, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini 
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  documento  che  sarà  depositato  agli  atti 
d’ufficio;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  depositato agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  23,  comma 1 lett  b)  del  D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs n.  
50/2016;

9) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Dott.  Alessandrini 
Massimiliano il  responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Servizi Sociali

Pratica n. 693 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 708 del 13/09/2022 Pag. 5 di 6



Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/09/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 693 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 708 del 13/09/2022 Pag. 6 di 6


